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الرافدان الشماليان لنهر الأردن 
الأردن بالعربية تعن� 

الأردن بالإغريقية 
الأردن بالآرامية تعن�

خليط من النحاس والقصدير 
ممالك الأردن ف� العصر الحديدي

تل� يقع داخل الجامعة الأردنية 
اللون الأحمر الذي تتميز به الصخور الرملية ف� جنوب الأردن 

قوص ملك، أيارمور
ميشع

نح�اش الأول 
مالك الثان� ، رب إيل الثان� ، شقيلات ، عبادة الأول ، الحارث الثالث ، الحارث الرابع

ثيودوسيوس ، هونريوس ، أركاديوس ، دي�يوس ، هرقل
بلدوين الأول ، بلدوين الخامس ، فولك أنجو ، غ� دو لوزنيان 

جنكيز خان ، كتبغا
أنتيغونوس ، بطليموس ، سلوقس

الحارث بن جبلة الغسان� ، جبلة بن الأيهم
بعل ، إيل ، قوس
إله الحرب كموش

بعل ، عشتار ، قوس
شيع القوم ، ال�تبا ، ذو الشرى ، اللات ، الع�زى

ملك آشوري
والد الإس�ندر المقدون�

فيلسوف يونان� ومعلم الإس�ندر المقدون� 
شعوب بدوية دخلت مصر عبر شبه جزيرة سيناء ف� القرن السادس عشر قبل الميلاد 
قبيلة من قبائل الأزد اليمنية الت� هاجرت من شبه الجزيرة العربية واستقرت ف� البلقاء

نقش أم الجمال هو 
قصر عراق الأمير 
إله الصيد اليونان�

آلهة الحب والجمال اليونانية

(جور : بانياس) و (دان)
الشدة والغلبة

يوردانيم
النهر المتعر�ج شديد الانحدار

البرونز
الأدومية، المؤابية، العمونية، الأنباط 

تل� سيران
آدوم

من ملوك الآدوميون
من ملوك المؤابيون

من ملوك العمونيون 
من ملوك الأنباط 
من أباطرة الرومان

من ملوك الفرنجة عل� القدس
من قادة المغول

من كبار قادة جيش الإس�ندر
من ملوك الغساسنة
من آلهة الآدوميون 
من آلهة المؤابيون

من آلهة العمونيون 
من آلهة الأنباط 
شلمنصار الثالث

الملك فيليب الثان� 
أرسطو

اله�سوس
الغساسنة 
نقش فهرو
قصر العبد
آرتيموس
أفروديت
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إله السماء والرعد اليونان� (كبير الآلهة)
أذرح ، الجرباء، ميفعة، حسم�، ذات أطلاح، زيزياء، الربة، زحر، قم

كابتولياس
بيلا
أبيلا

جدارا
فيلادلفيا 

جراسا
أيلة

تمازج وتفاعل الحضارة اليونانية مع حضارات الشرق القديمة 
حلف المدن العشر وهو حلف تجاري عس�ري

الطريق الذي أمر بإنشائه الإمبراطور الرومان� تراجان
القائد الرومان� الذي احتل بلاد الشام 

الإمبراطور اليونان� بطليموس الثان� الذي س�ميت رب�ة عمون باسمه
الإمبراطور الرومان� الذي اعترف بالمسيحية وسمح باعتناقها

كاتب رومان� 
شاعر رومان�

الشاعر الرومان� الذي له نقش محفوظ ف� متحف أم قيس
جوبيتر، يانوس، مارس

كان اسم مدينة أم الرصاص جنوب الأردن الذي مر بها النبي ‐صلّ� ال�ه عليه وسلم 
جذام، قضاعة، بل�، عذرة، غس�ان، بلقين، لخم، بهراء

مجموعة من القبائل البدوية عاشت ف� منغوليا ف� أواسط آسيا 
فئات من الرجال والشباب الذين ج�لبوا من آسيا الصغرى وهم جزء أساس� من جيوش المسلمين 

مصطلح إداري عس�ري يعادل اليوم الولاية أو المحافظة 
مقدار م�عين من المال تفرضه الدولة عل� الأراض� الزراعية الت� فتحت صلح�ا أو عنوة

قائد الروم ف� معركة اليرموك : 15 ھـ / 636 م
أمير ال�رك رينو دو شاتيون

لقب خالد بن سعيد الأُّموي قائد الثورة الفاشلة ضد العب�اسيين
أحد روافد نهر دجلة

المنطقة الواقعة بين بيسان ونابلس شمال� فلسطين 
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زيوس
من مناطق الأردن 

بيت راس 
طبقة فحل

قويلبة
أم قيس
عم�ان
جرش
العقبة

الحضارة الهلنستية
الدي�ابوليوس

الطريق الملوك�
بومبي

فيلادلفيوس
قسطنطين 
يونوماوس

ميلياغوروس الجِدَاري
أريبوس

من آلهة الرومان
ميفعة

قبائل عربية
المغول

المماليك
الجند

الخراج
ماهان
أرناط

الفندي
الزاب

عين جالوت
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61
62
63
64
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جبل بن� عليه الأيوبيون قلعة السلط
الرها، أنطاكية، طرابلس، ممل�ة بيت المقدس 

برج الحمام الزاجل اكتُشف ف� مرج الحمام
وظيفة استحدثها المماليك وكان أبرز من تقلدها من الأردن الأمير شطّ� بن عقبة 

أشخاص عينهم المماليك عل� خدمة أبراج وأقفاص الحمام الزاجل 
مواضع رفع النار ف� الليل والدخان ف� النهار

كلمة فارسية معناها الرواتب
حراس المناور

المراقبون
الضرائب الت� كانت تُفرض عل� البضائع المستوردة 

إسطنبول 
البلاد الت� ه�ج�ر منها الشراكسة والشيشان 

مؤسس الدولة العثمانية 
قافلة حجاج بلاد الشام أواسط آسيا والأناضول والبلقان 

مجلس النواب العثمان�
إحصاء النفوس 

بريطانيا، فرنسا، روسيا، إيطاليا
الإمبراطورية الألمانية و الإمبراطورية النمساوية ‐ الهنغارية 

نظام إقطاع� زمن الدولة العثمانية كان سائداً ف� بلاد الشام ، يقوم عل� إعطاء أرض
للفرسان أو الأفراد

رواتب وأعطيات للقبائل البدوية لضمان سلامة الحجاج 
إيالات

مديريات
متسلمّيات

قاعة أو م�ساحة محاطة بثلاثة جدران ف� بيوت القرى 
قسم من بعض بيوت القرى كان مخصص�ا للحيوانات الت� ي�ربونها مثل الأبقار والأغنام

قسم من بعض بيوت القرى كان مخصص�ا لنوم الأسرة والطعام 
م�ان مخصص لإشعال النار والطبخ والتدفئة أيام الشتاء ، موجود ف� وسط المصطبة

خزانات للطحين مبنية من الطين ف� أحد جدرانها
الرح�

68
69
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74
75
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77
78
79
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81
82
83
84
85
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رأس الأمير
إمارات فرنجية 
البرج الأبيض
أمير العربان

البر�اجين
المناور
جوام�ك
الديّادب
النظّارة

الم�وس
الأستانة
القفقاس

عثمان بن أرطغرل
قافلة الحج الشام� 
مجلس المبعوثان

تعداد الس�ان
الحلفاء

دولت� الوسط

التيمار

الصر�ة
ولايات
ولايات
ألوية

الإيوان
قاع البيت
المصطبة

النقرة
كواير

الجاروشة
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91
92
93
94
95
96

التنور
تجويف ف� الجدار مخصص لحفظ فراش البيت المخصص للنوم

العمود الذي يقع ف� وسط بيت الشعر
عمود الأمام الذي ي�ون أمام الواسط

بيت الشعر الذي يحتوي عل� تسعة أعمدة تُحيط به من الجهات جميعها 
بيت الشعر الذي يقوم عل� واسط واحد

بيت الشعر الذي يقوم عل� واسطين
قربة مصنوعة من الجلد تستخدم لصناعة الألبان 

تُستخدم لحفظ القهوة
نبتة صحراوية تنمو ف� البلقاء تدخل ف� صناعة الصابون كانت تُصدر إل� نابلس

م�ان تعليم الصبيان
نظام لجمع الضرائب 

جامع الضرائب 
ضريبة عثمانية عل� التج�ار والفلاحين والحرفيين مقدارها (٪12.5)

ضريبة المزروعات
ضريبة عل� الأراض� وأصحاب الحرف 

ضريبة تُفرض ف� أوقات طارئة مثل الحرب 
البشلك، البارة، المجيدي، الليرة العثمانية الذهبية، الليرة الذهبية الإنجليزية والفرنسية 

97
98
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100
101
102
103
104
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107

الطابون
المطوى
الواسط
المقدمَ 

الخربوش
القُطبة
المثنّ�
الش�وة
الظبية
القل�

ال��تّاب
نظام الالتزام

الملتزم
ضريبة العشر (الأعشار)

الع�شر
الويركو

الضرائب الع�رفية
عملات مستخدمة ف� العهد العثمان�

نتمنى لكم التوفيق والنجاح 
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